« Callistus, etc. Inter alia cor nostrum pe-

¹ Lib. 1. brev. p. 93.

² Lib. 1. brev. p. 118. — ² Ib. p. 104.

netravit verbum in tua littera positum, admirati Deum non ulcisci in tam temeraria, imo hæretica inobedientia et rebellione dolemus, et valde dolemus, quod peculiare nomen Christianissimum regis et regni Franciæ merito ab antiquo acquisitum, hoc regnante rege, cui tantum Deus præ cæteris ætatis nostræ favit, ut de prava sanctione, nimirum Pragmatica, cum tamen amaritudine cordis taceamus ad præsens, talia in regno ipso tolerentur, existente rege bono et Catholico. Delicuit nobis ministri ad ea, quæ Dei sunt, secundum sanctum propositum nostrum exequenda; *Messis enim multa, operarii vero pauci: Rogamus igitur dominum messis, ut mittat operarios in messem suam*, ut ait Dominus omnipotens, et indubie faciet, et væ, væ, væ illis, qui nos non juvant etiam cum sanguine proprio, si sit opus; et nos vincemus, Deo juvante. *Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus.* Dat. ultima Junii MCDLVII, anno III. Non frustra tertio repelitum væ fuit adversus Carolum regem, quem se fame infeliciter peremisse ferunt; ut suo loco dicitur.

55. Moliti inter alios erant pernicioso exemplo ad Concilium provocationem Parisienses doctores, et provinciæ Rothomagensis clerici, quam mox Callistus, ut temerariam atque impiam, ut quæ summam Romani Pontificis auctoritatem everteret, diffugia sceleratis omnibus ad eludendam Ecclesiasticam severitatem pararet, Ecclesiasticam hierarchiam pessumdarer, indictum denique in Turcas bellum disturbaret, rescidit¹, censuitque animadvertendum in flagitii auctores. Alano itaque cardinali legato e Galliis discedenti dedit mandata², ut Parisios reverteretur, et Academicos clericos ad provocationem, quam ad futurum Concilium conceperant, revocandam cogeret, nec rem impune abire pateretur, cum perniciæ illius exempli in universam Ecclesiam dimanatura esset: addiditque querelas, clerum adeo deditum sordibus ut Christi causam desereret, neque ex opum suarum affluentia in sacri belli sumptus aliquid vellet conferre, dum Pontifex Romanus vix sustentandæ vitæ necessaria sibi reservabat, noctesque insomnes in religionis defendendæ cura et cogitatione ducebat; legatum denique ad animi constantiam in jussis perficiendis est cohortatus.

« Dilecto filio Alano tit. S. Praxedis presbytero cardinali Avinionensi, nostro et A. S. L.

56. « Non admiraberis si parumper commoveri videamur, quod rebus inexpletis regnum Franciæ deserueris; parum enim prodesset agendis negotiis bona dedisse principia, nisi recto fine clauderentur; nam quod antea pro circumspectione et providentiâ exactionem decimæ obtinueris, id tibi magnam tribuit laudem